II. Sed, uti non omnes æqualiter partes corporis vitales atque nobiles sunt, ita medici non ad omnes æquè cognoscendas studium convertebant; sed quisque ad eas maximè, quæ cognitu utilissimæ videbantur. Vetustissimi medici, in ventriculi conditione et actionibus cognoscendis, multam operam et curam ponebant. Quinetiam, ut ex eorum scriptis apparet, accuratissimè observabant, tardane esset alvus, an cita; quæ stercoris copia et qualitates; quantam qualemque urinam secernerent renes; siti, necne, fauces arescerent; numne arida esset cutis, an insudaret; utrùm calor corpus, an horror percurreret.

III. Non

III. Non tamen his solis credebant. Namque, tametsi nescirent, sanguinem, per arterias, in omne corpus distribui, quò omnem partem aleret, foveret, et reficeret; tamen, ut à HIPPOCRATE colligimus, haudquaquàm insolitum erat animadvertere, et admotis digitis explorare, numne, quoque in morbo, ægri arteriæ submitterent se, an attollerent, et æquis, necne, intervallis moverentur.

IV. Post HIPPOCRATEM, HEROPHILUS fertur, animum ad pulsum attendisse, sed leviter pro rei magnitudine. CELSUS, etiamsi de eo quædam aptè dixerit, ei tamen non multum credebat; quippe quem non solùm stomachi infirmitas, et sol, et balneum, et exercitatio, et metus, et ira, et sollicitudo ægri dubitantis, quomodò medico ejus carpo manum admoventi se habere videretur, et quilibet alius animi affectus, sed etiam mille aliæ res, facilè turbarent*.

v. Omnium

* Vid. CELS. *De Medicin.* lib. III. cap. VI.

v. Omnium autem veterum scriptorum copiosissimè de pulsu disseruit GALENUS. Quanquam varietates subtiliter, ultrà quàm satìs, descripsit, recentiores tamen scriptores inducti sunt ejus exemplo, ut ad pulsum arteriarum animos adverterent ; atque, veris et utilibus secretis, ex ejus ubertate atque redundantia fructus haud contemnendos perceperunt.

vi. Sed, motu sanguinis ex corde per arterias in venas, atque reditu per has denuò in cor, nondùm cognito, medici vel peritissimi nesciebant, quantùm interesset explorare, naturaliter, necne, arteriæ ordinarentur. Tandem autem, sic enim voluerunt Dii, ortus HARVEIUS est ; et non solùm irrequietus et mirabilis sanguinis circuitus, sed alia etiam plurima, in animalium corporibus incognita eatenùs, aut obscura, eluxerunt.

vii. Mirabili et mirifico quidem sanguinis motu cognito, itemque fabricâ et usibus cerebri

rebri et nervorum, medicis, valetudinis et morborum rationem cognoscendi studiosis, brevi apparuit, quanti esset, cùm in prospera valetudine, tum in adversa, animadvertere, quemadmodùm moverentur arteriæ; quippe quarum motibus nihil meliùs certiùsque ostenderet, quâ in valetudine mortales versarentur.

VIII. Auctores igitur, qui non solùm structurâ singularum corporis partium monstrandâ, sed etiam illustrandâ valetudinis et morborum ratione, medendi scientiam amplificârunt et subtiliter excoluerunt, ut duces, sequemur; atque ex eorum scriptis excerpemus, quæ ad rem nostram pertineant.

PARS

PARS PRIMA.

Præfanda quædam de arteriarum motibus.

IX. PRIUS verò, quàm cæteras rei nostræ partes aggredimur, considerabimus, numne, ut HEBERDENUS primùm contendit, et post eum FALCONERUS, arteriæ nullâ re, nisi crebritate motuum aut raritate, morborum naturam indicent, et rationem quâ sanentur. Quoniam enim hi auctores de medicina optimè meritî sunt; et utrique de re, quam persequimur, scriptis disseruerunt, at fusiùs, clariùs et utiliùs FALCONERUS: nobis non consilium est, opinionem communi medicorum sensui contrariam, quam scriptis proposuerunt, silentio præterire; sed, ut verum cognoscendi studiosos decet, radicitùs excutere, dein animo judicare, accipienda sit, an rejicienda.

x. Quò

x. Quò perspiciamus, vera, necne, horum auctorum opinio sit, res ipsa poscere videtur, ut consideremus, quæ et quales partes sanguinem à corde in corpus distribuunt, distributumque ad cor conducant. His enim incognitis, res controversa dijudicari non potest.

xI. Cor, uti nunc inter omnes satis constat, sanguinem ex sinistro ventriculo, per magnam hinc profectam arteriam, in omne corpus diffundit; undè, per venas cavas, quæ in duos demùm truncos coëunt, conductum recipit in dextram auriculam: à ventriculo verò dextro, per arteriam hinc ductam, in pulmones distribuit; undè, per venas conjugas, quæ in quatuor demùm truncos confluent, confusum recipit in auriculam sinistram. Per hæc vasa, quorum, ut diximus, nonnulla à corde in corpus diffundunt, alia diffusum denuò confundunt in cor, sanguis,
dum.

dum manet vita, irrequieto circuitu movetur.

xii. Arteriæ autem, à corde quoquoversum pertinentes, per quas sanguis in totum corpus distribuitur, sunt tubi teretes, carnosì, pulsantes, resilientes, sentientes; qui, uti cætero corpori nutrimentum suppeditant, et in id nervos introducunt, ità ipsi minutis *arteriolis* et *nervulis* instruuntur, undè nutrimentum et sensum accipiant.

xiii. Carnosæ arteriarum fibræ omnes, vel saltem longè earum pleræque, in circuitum distribuuntur, non integros tamen circulos, sed exiguos tantummodò arcus, cursu describentes. Quo fit, ut arteriæ singulis contractionibus, ab omni simul æqualiterque ambitu, proprium axem versus, sese angustent; et sic sanguinem expeditiùs æquabiliùsque diffundant, quàm integris fibrarum circulis diffundere potuissent.

xiv. Nonnulli

XIV. Nonnulli controversiam de arteriis moverunt, vine se contrahendi polleant; an tantummodò resiliendi, postquàm sanguine in eas à cordis ventriculis impulso dilatatae sunt *. Hanc quoque controversiam censemus priùs dirimendam esse, quàm cum adversariis, ingenio tam claris, cominùs congregiamur.

XV. Arterias non resiliendi modò, verùm se contrahendi quoque, potentiam possidere, idcirco credimus: quòd persectæ cujuslibet arteriæ excisa pars, stimulo admoto, sese contrahit: quòd, in piscibus plurimis, magna arteria, quæ sanguinem in totum corpus distribuit, non ex cordis ventriculo ducitur; sed ex venâ, conjunctis branchiarum venis factâ: quòd cujusvis arteriæ, duabus partibus paululùm inter se distantibus ligatæ, intermedia pars se, per surculos intercurrentes, in vicinas arterias deplet: quòd, in iis monstris,

B quibus

* Vid. JOANN. HUNTER. *Treatise on the Blood.*

quibus deest cor, arteriæ, alieno nullo pulsu adjuvante, sanguinem in omnes corporis partes diffundunt: quòd, ut compertum est, arteriæ spatium ad copiam sanguinis, quam continent, semper accommodant; et, dum manet vita, semper sunt cylindraceæ: quòd, post mortem, cylindros non simulant; et capillaceæ earum extremitates ferè sunt inanes: quòd, quo longiùs à corde discedunt, eo plerumquè, pro magnitudine, carnosiores fiunt: denique, quòd in partibus inflammatis micant celeriùs, validiùs et duriùs, quàm in vicinis partibus sanis; in paralyticis, contrà, tardiùs, imbecilliùs et molliùs.

xvi. Quum itaque arteriæ musculosæ sint; et dilatatæ non solùm resiliant, sed etiam se contrahendi vim possideant: nobis haud dubium videtur, quin earum motus, haud secùs atque ii cæterarum partium musculosarum, aliis, præter crebritatem, à naturalibus differant; eoque minùs, quòd mille res sunt, quæ
aut

aut ipsas, aut ipsas per nervos et cor, plurimum turbent.

xvii. His præmissis, nunc considerandum est, firma, necne, sint argumenta, quibus probare aggrediuntur adversarii, quod ad arterias attinet, nihil esse, præter pulsum numerum, quod explorare, et explorato credere, medici debeant.

xviii. Contendunt auctores, à quibus dissentimus, præter numerum pulsum, nihil esse, quod arteriis tutò credant medici ; propterea quòd cætera, quæ ad eas attinent, sæpè fallunt. Nam, ut pergunt disserere, arteria *radialis* in carpo, ubi ictus numerantur, nec simpliciter nec comparatè omnibus eadem est ; et eundem pulsum aliis alii nominibus appellant medici. Ad hæc objecta paucis replicare, res poscere videtur.

xix. *Radialis* arteria positu minùs variat in diversis hominibus, quàm pro corporis
magnitudine

magnitudine et pinguitudine. Carpus, ubi pulsus explorantur, abundat *tendinibus* et ligamentis; neque, nisi in valdè obesis, tantum adipis continet, quantum errorem creet. Et, etiamsi in valdè obesis error accideret, neutiquàm sat esset; quamobrèm arteriis nihil crederent medici, præterquam quod ex pulsuum numero possent colligere.

xx. Secundum argumentum, quo inducuntur auctores, ut arteriis nihil credant, nisi quod possint colligere ex pulsuum numero, nihil firmitatis habere videtur.

xxi. Quantum enim cunque medici verbis discrepant, re tamen consentiunt, vi inflammationis urgente, arterias sic sanguinem mutare, ut ex vena emissus tardè concreseat, ejusque *fibrina*, à sero et globulis rubris dissociata, supernatet, corii albidi speciem simulans; et etiam, sanguine nondùm detractò, posse tamen prænosci ex sensu, quem admo-
to digito moveant exploratæ arteriæ, numne
detractus

detractus ex vena cunctantèr coiret, ejusque frigescentis *fibrina* albidum corium repræsentaret.

XXII. Quinetiam, id sanè quod eorum auctorum opinionem haud parùm infirmit, artèriarum pulsuum numerum plurimæ sanè res, sanâ valetudine, turbant; velut exercitatio, subiti animi motus, incitantia in stomachum devorata; imò etiam, ut comperit MACDONNELLUS, medicus BELFASTIENSIS, mutata positura corporis viribus vel alienis, qualesque non requirunt, ut proprii muscoli exercentur.

XXIII. Philosophiæ, porrò, parùm consentaneum est, concludere in universum, artèrias, quippe quæ sensu et irritabilitate præditæ sint, quasque tot turbent, duntaxat pulsuum numero variare posse.

XXIV. Huc accedat, quòd hujusmodi conclusio interdum medicum in malam curandi rationem

rationem ducat. Herniâ videlicet strangulatâ laborantis arteriarum motus, quamvis solito frequentiores sint, exiguissimi tamen sunt et obscuri; dum simul vires, mirum in modum, fatiscunt, id quod plûs satîs indicat vultus. At verò motus arteriarum, accuratiùs explorati, prætereà duri et contracti sentiuntur; et medici, hoc cognito, intelligunt, quâ ratione laboranti subveniatur. Quòd si motuum tantùm crebritati crederetur et debilitati, efficacissimum remedium negligenter medici, et miserum adducerent in summum discrimen.

xxv. CULLENUS, denique, quo in morbis cognoscendis et describendis accuratior nullus, arteriarum motuum varietates in morborum definitionibus non meminisset; nisi didicisset experientiâ, nihil esse, quo certiùs dignoscerentur morbi, cujusque notitia meliùs suggereret, quâ ratione sanarentur.

xxvi. In definitione *synochi* et *typhi*, inter alia signa his morbis propria, memorat arteriarum

riarum pulsus inter se diversos et contrarios. In illa febre dicit, pulsum esse validum et durum ; in hac, parvum et debilem. Sed non dicit, arteriarum pulsum semper frequentem esse, sed tantùm plerumquè.

xxvii. His cognitis et inter se comparatis, possumus concludere, valetudines corporis variare cordis et arteriarum motus, et horum motuum varietates indicare valetudines corporis ; ideoque alias arteriarum ictuum seu pulsum varietates esse, ad quas animadvertere debeant medici, præter crebritatem et raritatem.

PARS

PARS SECUNDA.*De arteriarum pulsum varietatibus.*

xxviii. JAM satis, putamus, supèrque ostendimus, alias arteriarum pulsum varietates esse, ad quas animos advertere debeant medici, præter numerum. Nunc exponemus quasdam manifestas varietates, de quibus convenit inter medicos. De obscurioribus autem, de quibus disseruerunt nonnulli auctores, malumus silere, quàm incerta parùmve profutura dicere.

xxix. Priùs verò, quàm dicimus, de morbidis arteriarum pulsum varietatibus, haud alienum erit pauca præmittere de iis varietatibus, quæ, in sanis hominibus, oriuntur ex
ætate,

ætate, sexu, et temperatione ; itemque quædam cursim animadvertere, quibus neglectis, ex arteriarum pulsu, quæ sit corporis valetudo, judicare non possumus.

PART.

C

PARTICUL. I.

De naturali arteriarum pulsu.

XXX. INFANTIS recenter nati arteriæ plerumquè adeò frequenter micant, ut earum ictus vix numerari possint. Sexagesimâ quâque horæ parte, à centies et trigesies, ut opinatur HEBERDENUS, ad centies et quadragies micant. Earum verò motus paulatim tardescunt ad septimum ætatis annum usquè ; ubi interdum, at rarò, haud frequentiores sunt, quàm solent adultâ ætate.

XXXI. Post duodecimum ætatis annum, arteriarum ictus variant numero, à sexaginta ad octoginta, sexagesimâ quâque horæ parte ; atque, nisi quòd incitatu faciliores sint, nihil differunt ab iis arteriarum adulti hominis.

XXXII. Sanorum

XXXII. Sanorum hominum arteriæ, ut opinatur FALCONERUS, à quadragesimo ferè quinto ætatis anno tardiùs micant, ad annum propè sexagesimum usquè; deinde, senectâ ætate, velut eæ tenerorum infantum, citatiùs moventur. Verùm confitetur tamen, hanc mutationem minimè perpetuam esse.

XXXIII. Fœminarum, quippe quæ corporibus deliciores sint atque mobiliores, arteriæ, cæteris paribus, crebriùs micant decem vel duodecim ictibus, sexagesimâ quâque horæ parte, quàm arteriæ marium, et multo faciliùs turbantur fortuitis causis.

XXXIV. Quinetiam, cæteris paribus, arteriarum motus quodammodò afficiuntur temperatione corporis. Quibus enim sunt capilli flavi, seu rutuli, et molles, oculi cœrulei, facies florida et pulchra, carnes mollicellæ et succidæ, ingenium acre et fervidum, eorum arteriæ sese citatiùs movent; quàm eorum, qui corporis constitutione melancholici sunt,

capillis

capillis oculisque nigris, facie pallidâ, fibris carnosis firmis et rigidioribus, propositorum tenaces, inceptis perficiendis perseverantes.

xxxv. Arteriarum, porrò, pulsus putantur variare, pro proceritate aut brevitate corporis. Nonnulli ideo inducti sunt, ut ità crederent, quòd, in animalibus vilioribus magnitudine corporis dissimilibus, arteriarum motus citatiores sunt aut tardiores, pro eorum exiguitate aut magnitudine. Sed, an, in humano genere, tali necne causâ variant arteriarum motus, nondùm certò sciunt medici.

xxxvi. Cæterùm, quòd, numeratis arteriarum motibus, medicus possit judicare de valetudine corporis, opus est, ut ad alias quasdam res animum advertat, quæ incitent vel retardent, quamvis minùs constantèr, quàm causæ, quas memoravimus.

xxxvii. Benè

xxxvii. Benè nunc cognoscunt medici, corpus humanum diurnum quasi cursum conficere, et aliis diei temporibus, alios esse arteriarum motus. BRYANUS ROBINSONIUS, varietatibus motuum accuratè observatis, tabulam confecit, ex qua inspecta apparet, arterias unius hominum cujusque se mane tardiùs movere, quàm aliis diei temporibus; et, post aliquot vicissitudines, citiùs, octo decemve pulsibus sexagesimâ quâque horæ parte, vespere micare, quàm mane.

xxxviii. An verò hæ varietates oriantur ex natura corporis, an consuetudine quam induxerit victûs et vitæ ratio, nondùm inter medicos convenit. Ex hac causa oriri, verisimilius est, ut quotidie videmus statutis somni temporibus, et in intermittentium accessionibus. Sed, quæcunque causa sit, operæ pretium est animadvertere vespertinam pulsum celeritatem, quæ non solùm in sanis quotidie accidit, sed etiam in omnibus morbis, quæ febrem habent.

xxxix. Arte-

xxxix. Arteriarum, denique, motus accelerant, calor corporis, præter naturalem, auctus; aër vitiatus et impurus cubiculorum, aliorumque quorumlibet locorum, quæ salubrem non habent perflatum; stimulantia in stomachum assumpta; exercitatio vehementior; excitantes animi motus; et, ne multis, omnia, quæcunque sint, quæ corpus excitant aut animum.

xl. Quoties itaque arteriæ solito crebriùs moventur, oportet observare, numne hujusmodi causis incitentur, ne morbis imputemus crebritatem, quam fortuitæ causæ efficiant.

PARTICUL. II.

De morbidis arteriarum pulsibus.

XLI. QUÒ, quæ dicturi sumus, ea ad intelligendum faciliora sint, STEDMANUM imitati, considerabimus arteriarum pulsus, quatenus oriuntur ex arteriarum amplificationibus, et motuum numero. Hanc rei nostræ partem persequendo, paucis dicemus de pulsuum magnitudine, dein de vi, tùm de crebritate, postremò de æqualitate; quippe solis varietatibus, de quibus possumus accuratè sensa mentis exprimere.

CAP.

CAP. I.

De arteriarum pulsuum magnitudine.

XLII. *PULSUS MAGNUS*—esse dicitur, ubi arteriæ se, supra modum naturalem, dilatant, dum earum motus numero naturales sunt, aut solito rariores. Hujusmodi pulsus non oritur ex nimia arteriarum plenitudine, sed magis quâdam earum imbecillitate, præ qua justo faciliùs momento cedunt, quo in ipsas à corde sanguis impellitur. Ità esse, concludimus; quòd necesse est, arteriæ imbecillæ tardiùs micent, et sanguinem distribuant, simulque vi quâvis distendente magis dilatentur, majoreque ictu explorantis digitum pulsent, quàm si validiores ipsæ essent, aut nimio sanguine distentæ.

XLIII. Hanc

XLIII. Hanc explanationem adhuc magis confirmant morbi, quos hujusmodi pulsus comitatur, quippe qui motus musculorum sedent; nempe vertigo, sopor, lethargus: qui, ut à HOMEO accipimus*, eo periculosiores sunt, quo major arteriarum pulsus.

XLIV. Contrà, haud inficiandum est, ex his morbis plerosque sæpè oriri ex plenitudine; quæ videtur antegredi arteriarum imbecillitatem, ex qua oritur pulsus magnus. Quum ità sit, hujusmodi pulsus haud rarò indicet, mittendum esse sanguinem.

XLV. *PULSUS PARVUS*—est, ubi, dato tempore, cor et arteriæ sese justo frequentiùs movent, at singulis se motibus justo minùs angustant.

D

XLVI. Utì

* Vid. FRANCISC. HOM. *Pincip. Medicin.* pag. 228.

XLVI. Utî pulsus magnus non semper ni-
miâ cordis et arteriarum plenitudine oritur,
itâ pulsus parvus non semper insolitâ inanita-
te. Nam pulsûs exiguitas comitatur aliam ar-
teriarum conditionem, quæ illâ meliùs cor-
poris valetudinem indicat.

XLVII. Arteriarum autem ictuum exilitas,
quam, hîc loci, persequimur, plerumquè pro-
ficiscitur aut ex cordis imbecillitate, præ qua,
singulis ventriculorum contractionibus justo
minus sanguinis in arterias impellitur; aut
ex parcitate sanguinis, ob quam cor et arteriæ
non satîs distenduntur.

XLVIII. Pulsum parvum alterutrisque cau-
sis oriri, idcirco concludimus; quòd in mor-
bis accidit, in quibus, velut in febre *typhode*,
vis musculorum, ubique corporis, plurimùm
minuitur; et quòd vinum et opium, atque
alia quæ stimulant, tardiorem et majorem red-
dunt. Aliorum quoque morborum commu-
nis est, qui, velut strangulatus vulvæ, et pal-
pitatio

pitatio cordis, in nervorum invaletudine consistunt.

XLIX. Pulsum parvum ex sanguinis parvitate oriri, dubitare non possumus, cùm sanguinis et alvi profluviis superveniat; itemque iis morbis, qui, sicut tabes pulmonum atque *hectica*, faciunt, ut sanguis deficiat.

L. Hujusmodi itaque pulsus semper, uti videtur, indicat musculosarum fibrarum debilitatem. Ubì accidit, sub finem morborum, qui inflammationem habent, pessimi ominis est. Inflammationi autem stomachi et intestinorum, quippe quam à principio comitetur ingens debilitas, proprium ab initio signum est.

LI. Pulsus perexiguus simulque creber, in omnibus morbis, quibus permultùm fatiscunt vires, pessimum signum est; præsertim in *typho*, in quo haud rarò est inter notas tristes, quæ ad ultima ventum esse testantur.

LII. Perexilis

LII. Perexilis arteriarum pulsus malignâ anginâ, *confluente variolâ*, et *scorbuto* laborantibus communis est ; itemque gravi *asthmate*, in quo morbo insuper frequens est et oppressus.

LIII. *PULSUS PLENUS*—est, ubi, post singulas amplificationes, arteriæ non sic angustant sese, ut transversa earum linea media fiat naturalis. Arteriæ, quibus proprium est sic pulsare, videntur amplificare se, supra naturalem modum ; quippe cùm, singulis temporibus, explorantis digitum percutiant ictu pleno, molli, et obtuso. Imbecilliolem tamen digito ictum inferunt, quàm arteriæ, quarum pulsus, quippe validior et liberior, *MAGNUS* dicitur.

LIV. Sed, in quibus mortalibus, plenus arteriarum pulsus observatur ? In fœminis, menstruâ periodo appropinquante, at in iis maximè, quæ mensium difficultati opportunæ sunt *. Hujusmodi, porrò, arteriarum pulsus

* Vid. STEDMAN. loc. citat.

sus haud infrequens est in macilentis et pallidis, qui sanguinis profluviis obnoxii sunt.

LV. Talis arteriarum pulsus potest esse, sive sanguinis motus tardus sit, sive citus; et, cùm plenitudinem indicet, potest *PLENORUM PULSUS* aptè nominari.

C A P. II.

De pulsu arteriarum valido et forti.

LVI. *VALIDUS*.—Ubì cor et arteriæ, dato tempore, frequentiùs micant, eorumque ambitus singulis contractionibus axem solito propiùs accedit, singulisque amplificationibus ab axe longiùs recedit; arteriæ explorantium digito ictum impingunt, qui, ex vis similitudine, *VALIDUS* appellatur.

LVII. Eorum,

LVII. Eorum, qui firmâ corporis valetudine et constitutione gaudent, quive labore vitam tolerant, arteriarum pulsus naturâ firmi et validi sunt. In ejusmodi itaque mortalibus, arteriæ aptæ sunt, quæ justo validiùs moveantur.